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Ziele und Planungsgrundsatze

Methodisches Vorgehen zur Berechnung der Prognosewerte

Vorgehensweise & Beteiligungen

Gesamtstadtische Betrachtung der Grundschulen

||||||.
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Vorgehen

> Aus welchem Lebensraumen kommen die SuS, die eine bestimmte Schule

besuchen?

»  Ermittlung einer trendgewichteten Quote aufgrund des Anmeldeverhaltens

der Eltern der letzten drei Jahre

» Nutzung dieser Quote in Verbindung mit den Kinderzahlen der Lebensraume

fur die Prognose der zukunftigen Erstklassler

»  Fortschreibung der Quote bis zum Ende der Prognosezeitraums

stadtaachen

||||||
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Bereitstellung benotigter Schulraum und erforderlicher Ressourcen

Schulentwicklungsplanung als dynamischer Prozess

Planungsgrundsatze

» Maglichst wohnortnahe Versorgung (,kurze Beine, kurze Wege®)

» Angestrebte MindestgroRe ist die Zweizlgigkeit

» Raumbedarf: 4 Klassenraume und 1 Mehrzweckraum pro Zug

» Multifunktionale Nutzung der vorhandenen Raume fir Betreuungsangebote

»  Absenkung der Klassenfrequenzen bei ,Brennpunktschulen®, GL-Schulen und Schulen
mit jahrgangslbergreifendem Unterricht stadtaachen
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Datengrundlagen

»  Altersgruppe 0- bis unter 6-jahrige Kinder zum Stichtag 31.12.2018

»  Anmeldezahlen Schuljahr 2019/2020 und der Vorjahre aus dem Programm
,Einschulung-Online*

»  Schuler- und Klassenzahlen aus der amtlichen Schulstatistik

»  Festgelegte Zugigkeit des SEP 2013-2018

stadtaachen

||||||
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Schule Sozial (Lebens |Kinder im LB |Aufnah |Einschulung|Kinder im LB [Aufnah |Einschulung|Kinder im LB |Aufnah |Einschulung|Trend-
raum |raum 2017/2018 men squote 2018/2019 men squote 2019/2020 men squote gewichtete
Einschulungs-

- - M M - M - - - X ~ |quote M
KGS Passstralle 1 222 12 1 8,33% 6 0 0,00% 7 1 14,29% 8,53%
KGS Passstralle 1 230 25 4 16,00% 29 4 13,79% 24 1 4,17% 9,35%
KGS PassstraRe 1 240 52 23 44,23%| 44/ 28| 63,64%| 51 27 52,94%| 55,05%
KGS Passstralle 1 312 2 4 0,00% 7 0 4 0,00% 5 | 4 20,00% 10,00%
KGS Passstralle 2 212 6 0,00% 10 0 0,00% 9 1 11,11% 5,56%
KGS Passstralle 3 322 40 14 35,00% 35 8 22,86% 39 4 10,26% 18,58%
KGS Passstralle 3 330 63 2 3,17% 68 2 2,94% 68 3 4,41% 3,72%
KGS Passstralle 3 340 27 0,00% 22 0 0,00% 23 1 4,35% 2,17%
KGS Passstralle 8 250 33 1 3,03% 30 1 3,33% 27 5 18,52% 10,88%

Berlicksichtigt mit Faktor 1 Berlicksichtigt mit Faktor 2 Berlicksichtigt mit Faktor 3
44,23% x 1 63,64% x2  =127.29% 52,94%x3  =158,82 %
Trendgewichtige Quote: Sta-dt aa-Ch en

FB 45/100 Finanzmanagement, Service und Planung

330,33 % div. 6 = 55,05 %
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Schule Sozial |Lebens Prognose Prognose Prognose Prognose Prognose
raum (raum 1. Kl. 1. Kl. 1. Kl. 1. Kl. 1. Kl.
KGS Passstrale 1 222 8 1 5 0 6 1 11 1 11 1
KGS Passstrale 1 230 29 3 38 4 35 3 35 3 29 3
KGS PassstraRe 1| 240 52 65 64 60 65 36
KGS Passstrale 1 312 8 1 9 1 5 1 13 1 18 2
KGS Passstrale 2 212 12 1 8 0 13 1 15 1 24 1
KGS Passstrale 3 322 39 7 38 7 37 7 25 5 43 8
KGS Passstrale 3 330 77 3 76 3 83 3 74 3 74 3
KGS Passstrale 3 340 33 1 28 1 25 1 20 0 23 1
KGS Passstrale 8 250 33 4 24 3 20 2 26 3 35 4
stadtaachen
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Weitere Einflussfaktoren auf die Prognosewerte

»  Wanderungsbewegungen innerhalb der Stadt Aachen

»  Ab- und Zuwanderung in und aus umliegenden Kommunen
»  Stadtebauliche Veranderungen

Werden nicht mathematisch einbezogen

Bei Bedarf erfolgt anlassbezogenen Betrachtung

stadtaachen

||||||
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Unwagbarkeiten

» Es liegen keine kleinraumigen Bevolkerungsprognosen vor

» Berucksichtigung eigene Erfahrungen, Einschatzung FB 02 sowie

,Quaestio* Gutachten
» Grundtendenz steigender Schilerzahlen erkennbar
» Elternwille kaum zu prognostizieren

Prognosewerte fur das Jahr 2024/2025 nicht umfanglich handlungsleitend!

stadtaachen

||||||
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Vorgehensweise und Beteiligungen

 Erarbeitung Mallnahmenvorschlage aus ermittelten Handlungsbedarfen (Abgleich

Prognose und Status Quo)

 Beteiligung Schulaufsicht -> Stellungnahme

 Beteiligung Schulen / Schulkonferenzen - Stellungnahmen

stadtaachen

||||||
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Schuljahr [2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025
SuS KI. SuS KI. SuS KI. SuS KI. SuS KI. SuS KI. SuS KI. SuS KI. SuS KI. SuS KI.
1. 1.684 67 1.755 63 1.782 65 1.753 68 1.837 70 1.805 68 1.856 64 1.943 64 1.908 62 2.098 65
2. 1.898 66 1.877 67 1.876 61 1.915 61 1.942 69 2.010 66 1.968 64 | 2.028 64 | 2117 64 2.079 62
3. 1.816 64 1.851 66 1.783 65 1.782 63 1.763 62 1.816 65 1.892 66 1.848 64 1.905 64 1.990 64
4, 1.778 66 1.772 63 1.792 65 1.737 65 1.744 62 1.724 64 1.775 65 1.848 66 1.807 64 1.862 64
Summe * [ 7176 | 306 | 7.255| 303 | 7.233 | 305 |7.187 | 306 |7.286| 308 |7.354 | 312 | 7490 | 314 |7.667 | 314 | 7.737 | 311 8.030 | 312
Anteil GU 254 265 235 237 175
OGS SuS Gr. SuS Gr. SuS Gr. SuS Gr. SuS Gr. SuS Gr. SuS Gr. SuS Gr. SuS Gr. SuS Gr.
Anzahl 4.537 | 201,5 | 4.946 | 218,0 | 5.067 | 222,5 | 5.132 | 227,0 | 5.436 | 239,0 | 5.720 | 248,5 | 5.757 | 249,5 | 5.749 | 249,0 | 5.749 1-249,0 | 5.749 | 249,0
davon SpFb| 316 30,5 318 31,0 320 31 342 33,0 348 33,5 | |
OGS-Quote 63,22% 68,17% 70,05% 71,41% 74,61%
Anzahl UMI | 1.059 | 1.042 | 1.056 | 993 | 843 | 843 | 843 | | 843 | 843 | 843 |
» Aktuelle max. Aufnahmekapazitat insgesamt: 8.146 (im SJ 19/20)
stadtaachen
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* Prognosen der Sozialraume

1 - Zentrum Soers

2 - Hochschulviertel/Horn

3 - Ostviertel/Rothe Erde

4 - Sud-West

5 - Burtscheid/Beverau

6 - Forst/Driescher Hof

8 - Kalkofen/Haaren/Verlautenheide

11- West/Gut Kullen/Vaalserquartier

. Fazit und Ausblick zum Sozialraum

FB 45/100 Finanzmanagement, Service und Planung
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Sozialraum 1

1. Prognose mit Stand Oktober 2019

Steigende Schilerzahlen -> an allen Innenstadtschulen

Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 ]2017/2018 [2018/2019 (2019/2020 |[2020/2021 |2021/2022 |2022/2023 |2023/2024 |2024/2025
Schule SuS| KI. |SuS| KI. | SuS| KI. [SuS| KI. [ SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI.

KGS Passstralle 205 9 [210| 9 | 208| 9 | 201 8 [197] 8 | 202 9 | 211 9 [220] 10 | 228 | 10 | 238 | 10
KGS Beeckstralte 99 4 99 4 95 4 99 4 101 4 106 4 114 4 121 4 123 4 139 4
KGS Am Fischmarkt | 166 | 8 | 162 8 | 158 8 | 162| 8 | 177 8 | 192]| 8 |[ 201 8 [217] 8 | 230| 8 | 258 | 8
EGS Annaschule 152 7 148 7 163 8 159 8 164 8 170 8 177 8 188 8 198 8 217 8
GGS Gerlachschule | 186 | 8 [205] 8 |202| 8 | 18| 8 | 192| 8 | 188| 8 | 201 8 | 211 8 | 222 8 | 244 | 8
Mont. ReumontstraRe | 253 | 12 | 249 | 11 | 238 | 10 | 236 10 | 238 | 10 [ 244 | 10 [ 259 10 [ 273 | 11 | 291 | 12 | 320 [ 12
Gesamt 1.061| 48 (1.073| 47 |1.064| 47 |1.045| 46 |1.069| 46 |1.102| 47 |1.162| 47 |1.230| 49 [1.292| 50 (1.416| 50

Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 ]2017/2018 [2018/2019 (2019/2020 |[2020/2021 |2021/2022 |2022/2023 |2023/2024 |2024/2025

0GS/UMI SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS | Gr.
KGS Passstralle 1791 8,0 | 189 | 85| 187 85| 185| 85| 182 ) 80 | 189 | 85 | 189 | 85 | 189 | 8,5 | 189 | 85 | 189 | 8,5
KGS Beeckstralte 95 | 45| 8 | 45| 88 | 45| 88 | 45| 8 | 45| 100] 50 | 100 | 5,0 | 100 | 50 | 100 | 5,0 | 100 | 5,0
KGS Am Fischmarkt | 113 | 50 | 111 | 50 | 124 | 50 | 121 [ 50 | 126 | 5,0 | 125 | 5,0 | 125 | 5,0 | 125 | 5,0 | 125 | 5,0 | 125 | 5,0
EGS Annaschule 120 551128 6,0 | 144| 65| 136 | 6,5 | 142| 6,5 | 159 | 7,0 | 159 | 7,0 | 159 | 7,0 | 159 | 7,0 | 159 | 7,0
GGS Gerlachschule | 155 6,0 | 176 | 7,0 | 177 | 70 | 171 | 7,0 | 175 7,0 | 185| 7,5 | 185| 7,5 | 185 | 7,5 | 185 | 7,5 | 185 | 7,5
Mont. Reumontstrake| 167 | 7,5 | 160 | 7,5 | 165| 75| 160 | 7,5 | 170| 7,5 | 165 7,5 | 165 | 7,5 | 165| 7,5 | 165 | 7,5 | 165 | 7,5
Gesamt 829 | 36,5| 850 | 38,5] 885 | 39,0| 861 [ 39,0| 883 | 38,5| 923 | 40,5| 923 | 40,5 | 923 | 40,5| 923 | 40,5| 923 | 40,5
0GS-Quote 78,13% 79,22% 83,18% 82,39% 82,60%
Anzahl UMI Gesamt | 69 | 76 | 71 | 73 | 82 | | | |

Quellen: Statistik zum 15.10., Meldungen der Schulen, Einschulung Online vom 12.09.2019,

2015/2016 bis 2019/2020
ab dem Schuljahr 2020/2021

Ist Zahlen
Prognose

OGS-Platzzahlen 15.10.2019

1.400

Entwicklung der Gesamtschiilerzahl
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max. Aufnahmekapazitat
im Sozialraum:

1294
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Fazit und Ausblick

»  Steigende Schulerzahlen prognostiziert

»  Zum Ende des Prognosezeitraums vorauss. Erreichung Aufnahmekapazitatsgrenzen
»  Wanderungsbewegungen lassen sich im Bereich Mitte nur schwer voraussagen

»  Unsicherheitsfaktor weitere Entwicklung der Annaschule

Handlungsmoglichkeiten:

»  Erhohung der Zlgigkeit an der KGS Beeckstralle
»  Erhohung der Zugigkeit an der Montessori-Grundschule Reumontstralie

»  Steuerung der Schiilerstrome in die benachbarten Sozialraume 2 und 5
stadtaachen

||||||
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Sozialraum 2 Steigende Schulerzahlen -> Erhohung der Zugigkeiten an

beiden Standorten auf Zwei-, bzw. Zweieinhalbzugigkeit
1. Prognose mit Stand Oktober 2019

Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 [2017/2018 |2018/2019 |2019/2020 [2020/2021 |2021/2022 [2022/2023 |2023/2024 |2024/2025

Schule SuS| KL |SuS| KI. | SuS| KL [SuS| KL |SuS| KI. | SuS| KL [SuS| KL |[SuS| KI. | SuS | KL [SuS | KL

GGS Am Lousberg 201 | 8 | 197 | 8 | 194| 8 | 196 | 8 | 199 | 8 | 224 | 8 [242 | 8 |262| 8 | 286 | 8 [309]| 8
KGS Auf der Horn 133 | 6 | 147 | 6 [146| 6 | 143 | 6 |160| 7 [154| 7 |166| 7 |166| 7 [171| 6 | 181 ]| 6
Gesamt 334 | 14 (344 | 14 | 340 | 14 | 339 14 [ 359 | 15 | 378 | 15 | 409 | 15 [ 428 | 15 | 457 | 14 | 490 | 14

Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 |2017/2018 [2018/2019 |2019/2020 |2020/2021 [2021/2022 |2022/2023 [2023/2024 |2024/2025

0GSs/UmI SuS| Gr. |SuS| Gr. |SuS| Gr. |SuS| Gr. |SuS| Gr. [SuS|[ Gr. [SuS| Gr. |SuS| Gr. [SuS | Gr. | SuS | Gr.
GGS Am Lousberg 149 165|170 | 75 [ 175| 75| 182 ] 80 | 190 | 80 [ 185 | 80 | 185 | 8,0 | 185 | 8,0 | 185 | 8,0 | 185 | 8,0
KGS Auf der Horn 109 | 45 | 123 | 50 | 115 45 (120 50 | 137 | 55 [ 154 [ 6,0 | 166 | 6,5 | 166 | 6,5 | 171 [ 70 [ 177 | 7,0
Gesamt 258 111,01 293 | 125 290 [ 12,0] 302 | 13,0 327 | 135| 339 [ 14,0| 351 | 145 | 351 | 14,5 356 | 15,0 | 362 | 15,0
0OGS-Quote 77,25% 85,17% 85,29% 89,09% 91,09%
Anzahl UMI Gesamt 10 | 0 | 0 | 0 | 0 | |

Quellen: Statistik zum 15.10., Meldungen der Schulen, Einschulung Online vom 12.09.2019, OGS-Platzzahlen 15.10.2019
2015/2016 bis 2019/2020 Ist Zahlen
ab dem Schuljahr 2020/2021 Prognose

max. Aufnahmekapazitat

Entwicklung der Gesamtschulerzahl im Sozialraum:
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500 490

~

N
(&)1

400 378

w
[$)
({»)

334 344 340 339
300 — —

200 +— —
00 L stadtaachen
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Fazit und Ausblick

»  Steigende Schulerzahlen prognostiziert

»  Innerhalb des Prognosezeitraums vorauss. Erreichung Aufnahmekapazitatsgrenzen

Handlungsmoglichkeiten:

»  Erhohung der Zigigkeit an der KGS Auf der Horn auf zwei Zige
»  Erhohung der Zugigkeit an der GGS Am Lousberg auf zweieinhalb Zuge

stadtaachen

||||||
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Sozialraum 3 Steigende Schiilerzahlen

1. Prognose mit Stand Oktober 2019

Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 [2017/2018 [2018/2019 |2019/2020 [2020/2021 [2021/2022 |2022/2023 |2023/2024 (2024/2025
Schule SuS| KI. [SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. [SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KL
KGS Duppelstrale 229 | 11 [ 219] 10 | 231 | 11 [ 219 11 | 235 11 | 271 | 12 [ 282 12 | 291 | 12 | 295 | 12 | 301 | 12
Teilstandort Barbarastraie| 48 2 0 0
Gesamt 277 | 13 | 219 10 [ 231 | 11 1 219 11 | 235| 11 (271 | 12 | 282 | 12 | 291 | 12 | 295 ( 12 | 301 | 12
Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 [2017/2018 [2018/2019 |2019/2020 [2020/2021 [2021/2022 |2022/2023 |2023/2024 (2024/2025
OGS SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. [ SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr.
KGS Duppelstrale 169 80| 168 | 80 [ 174 | 8,0 | 176 | 8,0 [ 179 | 85 | 200 | 9,0 | 200 | 9,0 | 200 | 9,0 | 200 | 9,0 | 200 | 9,0
Teilstandort Barbarastraie| 38 | 2,0 0 0,0
Gesamt 207 1 10,0| 168 | 80 [ 174 | 8,0 | 176 | 8,0 | 179 | 85 | 200 | 9,0 [ 200 | 9,0 | 200 | 9,0 | 200 [ 9,0 | 200 | 9,0
OGS-Quote 74,73% 76,71% 75,32% 80,37% 76,17%
Anzahl UM Gesamt 0 | 0 | 0 | 0| 0|

Quellen: Statistik zum 15.10., Meldungen der Schulen, Einschulung Online vom 12.09.2019, OGS-Platzzahlen 15.10.2019

2015/2016 bis 2019/2020 Ist Zahlen
ab dem Schuljahr 2020/2021 Prognose
max. Aufnahmekapazitat
Entwicklung der Gesamtschiilerzahl im Sozialraum:
292
400
219 231 219 235
200 T— —
100 +— —
stadtaachen
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Fazit und Ausblick

»  Steigende Schulerzahlen prognostiziert

»  Einzige Schule im Sozialraum.

Handlungsmoglichkeiten:

y  Keine MalRnahmen erforderlich

»  Beibehaltung der Dreizugigkeit

FB 45/100 Finanzmanagement, Service und Planung
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Sozialraum 4

1. Prognose mit Stand Oktober 2019

Sinkende Schiilerzahlen -> Evtl. Weiterfiihrung als Teilstandort

Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 [2017/2018 [2018/2019 [2019/2020 |2020/2021 [2021/2022 [2022/2023 [2023/2024 |2024/2025
Schule SuS| KI. [SuS| KI. [SuS| KI. [SuS| KI. [SuS| KI. [SuS| KI. [ SuS| KI. [SuS| KI. | SuS| KI. [SuS| Ki.
KGS Bildchen 93 | 4 [101] 4 ] 94] 48] 48| 4|71 ] 4]76] 4]73] 4]67] 4 |64] 4
Gesamt 93 | 4 |101] 4 [ 94| 4 [ 84| 4 [ 86| 4 | 71| 4 [ 76| 4 | 73| 4 [67] 4 |64 | 4
Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 [2017/2018 [2018/2019 [2019/2020 [2020/2021 [2021/2022 [2022/2023 [2023/2024 |2024/2025
OGS SuS| Gr. |SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. [SuS| Gr. |SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS | Gr.
KGS Bildchen 92 | 50] 91 [50]8 |50] 8 [45]83]|45] 71 [30] 76 |30] 73 [30] 67 ]30] 64 |30
Gesamt 2 5091508 [50[8[45]83]45[ 71 [30[ 76 [30[ 733067 [30][64[30
OGS-Quote 98,92% | 90,10% [ 91,49% | 97,62% | 96,51%
Anzahl OMI Gesamt | 0 | 0 | 0 | 0 | 0| | | | | |

Quellen: Statistik zum 15.10., Meldungen der Schulen, Einschulung Online vom 12.09.2019, OGS-Platzzahlen 15.10.2019
2015/2016 bis 2019/2020

ab dem Schuljahr 2020/2021

Ist Zahlen
Prognose

Entwicklung der Gesamtschiilerzahl
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2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021

2021/2022

2022/2023

2023/2024

2024/2025

max. Aufnahmekapazitat
im Sozialraum:

116

stadtaachen
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Fazit und Ausblick

»  Sinkende Schulerzahlen prognostiziert
»  Standort aktuell ausgelagert in das Gebaude Kronenberg

> Neubau in Planung

Handlungsmoglichkeiten:

»  Bei weiter sinkenden Schulerzahlen Weiterfiihrung als Teilstandort.

stadtaachen

||||||
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Sozialraum 5

1. Prognose mit Stand Oktober 2019

Steigende Schiilerzahlen

Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 [2017/2018 |2018/2019 |2019/2020 |2020/2021 [2021/2022 |2022/2023 |2023/2024 |2024/2025
Schule SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI.
KGS Luisenstrale 151 8 | 155| 8 | 156| 8 | 154 | 8 | 151 8 |149| 8 |147| 8 | 155| 8 | 163 | 8 | 178 | 8
KGS MichaelsbergstraRe| 193 | 8 | 199 | 8 | 201 8 [190| 8 [190| 8 | 188 | 8 | 187 | 8 | 205| 8 | 219 8 | 251 8
GGS Am Hofling 281 12 [ 290 | 12 | 286 | 12 | 285 | 12 | 284 | 12 | 279 | 12 | 281 | 12 | 288 | 12 | 304 | 12 | 333 | 12
KGS Am Rémerhof 297 | 12 | 318 | 12 | 306 | 12 [ 287 | 12 | 280 | 12 | 270 | 12 | 268 | 12 | 273 | 12 | 272 | 12 | 278 | 12
KGS Hoéfchensweg 237 10 [ 241] 10 | 240 | 10 | 212 9 | 230| 9 |247| 9 | 261 10 | 292 | 10 | 294 | 10 | 299 | 10
Gesamt 1.159| 50 [1.203| 50 |1.189| 50 |1.128] 49 (1.135| 49 (1.133| 49 |1.143| 50 |1.213| 50 |1.253] 50 [1.339| 50
Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 |2017/2018 |2018/2019 [2019/2020 [2020/2021 [2021/2022 |2022/2023 [2023/2024 |2024/2025
OGS SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. [ SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr.
KGS Luisenstrale 101 50| 124 | 6,0 | 126 | 6,0 | 124 | 6,0 | 128 | 6,5 | 140 [ 7,0 | 147 | 7,0 | 150 | 7,0 | 150 | 7,0 | 150 | 7,0
KGS Michaelsbergstrake| 172 | 8,0 | 182 | 85 | 190 | 9,0 [ 179| 85 | 178 | 85 | 188 | 9,5 | 187 | 9,56 | 204 | 9,5 | 204 | 9,5 | 204 | 9,5
GGS Am Héfling 0 |00]|139]|65|152| 7,0 (149 | 70| 149| 7,0 | 150 | 7,0 | 150 | 7,0 | 150 | 7,0 | 150 | 7,0 [ 150 | 7,0
KGS Am Rémerhof 169 | 7,0 | 200 80 | 213 | 85 | 202 | 8,0 [ 208 | 85 | 235 | 9,5 | 235| 9,5 235]| 95 | 235| 9,5 | 235 | 9,5
Gesamt 4421 20,0 645129,0| 681 | 30,5| 654 | 29,5( 663 | 30,5| 713 | 33,0| 719 | 33,0 | 739 | 33,0| 739 | 33,0| 739 | 33,0
0GS-Quote 38,14% 53,62% 57,28% 57,98% 58,41%
Anzahl UMl Gesamt 321 | 310 | 318 | 296 | 182 | | | | | |

Quellen: Statistik zum 15.10., Meldungen der Schulen, Einschulung Online vom 12.09.2019, OGS-Platzzahlen 15.10.2019
2015/2016 bis 2019/2020

ab dem Schuljahr 2020/2021

Ist Zahlen
Prognose
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Fazit und Ausblick

»  Steigende Schulerzahlen prognostiziert

»  Zum Ende des Prognosezeitraums vorauss. Erreichung Aufnahmekapazitatsgrenzen

Handlungsmoglichkeiten:

»  Beibehaltung der Zlgigkeiten an allen Schulen im Sozialraum.

»  weitere Beobachtung und Analyse der Entwicklung.

stadtaachen

||||||

FB 45/100 Finanzmanagement, Service und Planung \
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Sozialraum 6

1. Prognose mit Stand Oktober 2019

Leicht steigende Schulerzahlen

Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 [2017/2018 [2018/2019 |2019/2020 |2020/2021 |2021/2022 [2022/2023 |2023/2024 |2024/2025
Schule SuS| KI. | SuS| KI. [ SuS| KI. [ SuS| KI. | SuS| KI. [SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI. | SuS| KI.
GGS Driescher Hof 188 8 193 | 8 186 | 8 186 | 8 197 | 9 198 9 | 200 9 | 207 | 9 196 | 8 191 8
KGS Forster Linde 204 | 8 | 209 8 |219| 8 |214| 8 |218| 8 | 217| 8 | 219| 8 [224| 8 | 209| 8 | 204 | 8
GGS Schénforst 157 | 7 156 | 7 153 | 7 167 | 8 169 | 8 1721 8 168 | 8 173 8 173 | 8 173 | 8
KGS Matataréstrale 54 2 27 1 0
Mont. MatataréstraRe | 235 | 9 | 264 | 10 | 283 | 11 | 291 12 | 275| 12 | 268 | 12 | 276 | 12 [ 282 | 12 | 294 | 12 | 299 | 12
Gesamt 838 | 34 [ 849 | 34 | 841 | 34 | 858 | 36 | 859 | 37 | 856 | 37 [ 863 | 37 | 886 | 37 | 872 | 36 | 868 | 36
Schuljahr 2015/2016 |2016/2017 [2017/2018 [2018/2019 |2019/2020 |2020/2021 |2021/2022 [2022/2023 |2023/2024 |2024/2025
OGS SuS| Gr. |[SuS| Gr. | SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr.
GGS Driescher Hof 122 (6,0 | 135 6,5 | 142 7,0 | 148| 7,0 | 179| 85 | 170| 80 | 170 | 8,0 | 170 | 8,0 | 170 | 8,0 | 170 | 8,0
KGS Forster Linde 138 55| 151 6,0 | 178 7,0 | 182 | 7,5 | 187 | 7,5 | 170| 7,0 | 170 | 7,0 | 170 | 7,0 | 170 | 7,0 | 170 | 7,0
GGS Schénforst 122 ( 6,0 | 120 | 6,0 | 123 ] 6,0 | 120 | 6,0 | 121 | 6,0 | 120 | 6,0 | 120 | 6,0 | 120 | 6,0 | 120 | 6,0 | 120 | 6,0
KGS Mataréstrale 35 |15 22 | 1,0 0 0,0
Mont. MatataréstraRe | 165 | 7,5 | 194 85| 195| 85 | 195| 85 | 193 | 8,5 | 260 | 11,5| 260 | 11,5| 260 | 11,5]| 260 | 11,5] 260 | 11,5
Gesamt 582 | 26,5| 622 | 28,0| 638 | 28,5| 645 | 29,0 680 | 30,5| 720 | 32,5| 720 | 32,5| 720 | 32,5| 720 | 32,5| 720 | 32,5
OGS-Quote 69,45% 73,26% 75,86% 75,17% 79,16%
Anzahl UMl Gesamt | 34 | 28 ] 29 | 31 ] 28 | [ [ [ | |

Quellen: Statistik zum 15.10., Meldungen der Schulen, Einschulung Online vom 12.09.2019,

2015/2016 bis 2019/2020
ab dem Schuljahr 2020/2021

Ist Zahlen
Prognose

OGS-Platzzahlen 15.10.2019

{0¢]
w
(o3}

849

Entwicklung der Gesamtschiilerzahl

841

858

859

856

863

886

872

868

800

600

400

200

20152016

2016/2017  2017/2018 20182019 2019/2020 2020/2021

2021/2022  2022/2023 2023/2024 2024/2025

876

max. Aufnahmekapazitat
im Sozialraum:

23 von 30 in Zusammenstellung

4 3

QO
o

| D
|| A
||“’
| =



Fazit und Ausblick

»  Leicht steigende Schulerzahlen prognostiziert

»  Evil. Anmeldetberhange lassen sich im Sozialraum verteilen.

Handlungsmoglichkeiten:

»  Beibehaltung der Zlgigkeiten an allen Schulen im Sozialraum

stadtaachen

FB 45/100 Finanzmanagement, Service und Planung \
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Sozialraum 8

1. Prognose mit Stand Oktober 2019

Stabile Schiilerzahlen

Schuljahr 2015/2016 [2016/2017 [2017/2018 [2018/2019 [2019/2020 |2020/2021 [2021/2022 [2022/2023 |2023/2024 |2024/2025

Schule SuS| KI. [SuS| KI. [SuS| KI. [SuS| KI. [ SuS| KI. [ SuS| KI. [SuS| KI. [SuS| KI. [ SuS| KI. | SuS| KI.
KGS Verlautenheide | 186 8 | 180| 8 | 187| 8 [177] 8 | 170 8 [170| 8 | 167 ]| 8 [156| 7 | 148] 6 | 152 6
GGS Am Haarbach | 239 | 10 [ 228 | 10 [ 226 | 10 [ 247 | 11 | 246 | 10 | 252 10 [ 253 | 10 | 240 | 10 [ 247 | 10 | 264 | 11
KGS FeldstraRe | 110] 5 |101| 5 [106]| 5 [119]| 5 |121| 5 |129| 6 |133| 6 |[121]| 6 [123]| 6 | 128| 6 |
|Gesamt | 535 | 23 | 509 | 23 | 519 | 23 | 543 | 24 | 537 | 23 | 551 | 24 | 553 | 24 | 517 | 23 | 517 | 22 | 544 | 23

Schuljahr 2015/2016 [2016/2017 [2017/2018 [2018/2019 [2019/2020 [2020/2021 [2021/2022 [2022/2023 |2023/2024 [2024/2025

OGS SuS| Gr. |SuS| Gr. | SuS| Gr. |SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr. | SuS| Gr.
KGS Verlautenheide | 144 [ 6,0 | 148 | 6,0 | 159 | 6,5 [ 149 | 6,0 | 144 | 6,0 [ 160 [ 6,5 | 160 | 6,5 | 156 [ 6,0 | 148 | 6,0 | 152 | 6,0
GGS Am Haarbach | 150 | 6,5 [ 156 | 7,0 | 156 | 7,0 [ 186 | 80 | 184 | 8,0 [ 160 | 7,0 | 160 | 7,0 | 160 [ 7,0 | 160 | 7,0 | 160 [ 7,0
KGS FeldstraRe 94 [45] 87 | 45| 98 | 50 [109]| 50| 114 ]| 55| 101 [ 50 | 101 ]| 50 | 101 | 50 | 101 | 50 | 101 [ 5,0
Gesamt 388 | 17,0] 391 [ 17,5| 413 | 18,5| 444 [ 19,0| 442 | 19,5| 421 | 18,5| 421 | 18,5| 417 | 18,0] 409 | 18,0| 413 | 18,0
0GS-Quote 72,52% 76,82% 79,58% 81,77% 82,31%
Anzahl UMI Gesamt [ 52 ] 39 | 38 | 37 | 35 | | | | | |

Quellen: Statistik zum 15.10., Meldungen der Schulen, Einschulung Online vom 12.09.2019, OGS-Platzzahlen 15.10.2019
2015/2016 bis 2019/2020

ab dem Schuljahr 2020/2021

Ist Zahlen
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Fazit und Ausblick

»  Stabile Schilerzahlen im Sozialraum und Stadtbezirk prognostiziert

»  Besonderheit: KGS Feldstralle gehort zum Stadtbezirk Mitte

»  KGS FeldstralRe entwickelt sich weiter stabil

Handlungsmoglichkeiten:

»  Beibehaltung der 1,5-Zugigkeit an der KGS Feldstrale.

stadtaachen

||||||

FB 45/100 Finanzmanagement, Service und Planung \
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Sozialraum 11

1. Prognose mit Stand Oktober 2019

Leicht steigende Schulerzahlen

Schuljahr 2015/2016 [2016/2017 |2017/2018 (2018/2019 [2019/2020 [2020/2021 [2021/2022 |2022/2023 |2023/2024 [2024/2025
Schule SuS| K. [SuS| KL [SuS| K. [SuS| K. [SuS| K. |[SuS| K. |SuS| K. |[SuS| K. [SuS| K. |SuS| K.
KGS Hanbruch | 199 | 8 |200| 8 |199| 8 |200| 8 |198| 8 |198| 8 |205| 8 |206| 8 |221| 8 |239]| 8
GGS Gut Kullen 183 | 8 | 190 8 | 182 ] 8 | 192 ] 8 [192] 8 | 191 8 |195] 8 | 204 | 8 | 204 | 8 | 205| 8
GGS Vaalserquartier 212 8 208 8 206 8 202 8 205 8 204 8 198 8 197 8 192 8 185 8
Gesamt 594 | 24 | 598 | 24 [ 587 | 24 | 594 | 24 | 595 | 24 | 593 | 24 [ 598 | 24 [ 607 | 24 | 617 [ 24 | 630 | 24
Schuljahr 2015/2016 [2016/2017 |2017/2018 |2018/2019 [2019/2020 [2020/2021 [2021/2022 |2022/2023 |2023/2024 (2024/2025
OGS SuS| Gr. [SuS| Gr. | SuS| Gr. |[SuS| Gr. | SuS| Gr. |SuS| Gr. [SuS| Gr. |SuS| Gr. [SuS | Gr. | SuS | Gr.
KGS Hanbruch 176 | 7,5 | 187 | 80 | 187 | 8,0 | 188 | 85 [ 189 | 85 | 185 | 80 | 185 | 8,0 | 185 | 80 | 185 | 8,0 | 185 | 8,0
GGS Gut Kullen 166 | 8,0 | 166 | 80 | 160 | 7,5 | 181 | 85 [ 182 | 85 | 191 | 90 | 190 [ 9,0 | 190 | 9,0 | 190 | 9,0 | 190 | 9,0
GGS Vaalserquartier 1971 85 (198 | 80 | 199 | 80 | 188 | 85 [190| 85| 195 | 80 | 190 [ 7,5 | 190 | 7,5 | 190 | 7,5 | 185 | 7,5
Gesamt 539 | 24 | 551 | 24 [ 546 | 24 | 557 | 26 | 561 | 25,5| 571 | 25 [ 565 | 25 | 565 | 24,5| 565 | 24,5| 560 | 24,5
0GS-Quote 90,74% 92,14% 93,02% 93,77% 94,29%
Anzahl UM Gesamt 0] 0| 0| 0| 0| 0] 0 | 0 | 0 | 0 |
Quellen: Statistik zum 15.10., Meldungen der Schulen, Einschulung Online vom 12.09.2019, OGS-Platzzahlen 15.10.2019
2015/2016 bis 2019/2020 Ist Zahlen
ab dem Schuljahr 2020/2021 Prognose
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Fazit und Ausblick

»  Leicht steigende Schulerzahlen im Sozialraum und Stadtbezirk prognostiziert

»  Besonderheit: KGS Hanbruch gehort zum Stadtbezirk Mitte

Handlungsmoglichkeiten:

»  Beibehaltung der Zugigkeit und weitere Beobachtung und Analyse der Entwicklung

stadtaachen

||||||

FB 45/100 Finanzmanagement, Service und Planung \
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OGS an 35 stadtischen Grundschulen
»  Anzahl Kinder im SJ 2019/2020: 5.436
»  Versorgungsquote im SJ 2019/2020: 74,61 %

OGS im Bezirk AC- Mitte:
Anzahl Kinder: 4062

Versorgungsquote: 76,73 %
Anzahl Kinder ,acht bis eins“: 292

»,Schule von acht bis eins* an 15 stadtischen Schulen Versorgungsquote: 7,18 %
»  Anzahl Kinder im SJ 2019/2020: 843
> Versorgungsquote im SJ 2019/2020: 11,57 %

Quote gesamt: 83,92 %

- Quote der gesicherten Ubermittagsbetreuung: 86,18 %

=>» Tendenz geht zu 100%-Quote

FB 45/100 Finanzmanagement, Service und Planung
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